Imd ut videre est apud eundem *Suarium ci- tatum;* exempio clericorum circa hanc ma- teriam ex iure divino naturali; sequitur in mul- tis quidem necessaria illatione, in aliquibus au- tem valde propinqua, quæ iure ecclesiastico determinantur; probatur, quia clerici ex vi ſui ſtatus destinati ſunt divinis obsequijs, quibus dupli- cī titulo repugnare poſſunt ſecularia mu- nera. Primo, quia nemo poſteſ duobus domi- niſ ſervire; ideoq; non poſſunt clerici ſecula- ribus negotijs implicari, quia à divinis ob- sequijs avocentur. Secundo quia ſancta sancte, & cum honore, ac reverentia tractanda ſunt.

Ibi, Nisi propter curam pupil- lorum, & orphanorum, ac vidua- rum. Inter munera ſecularia quædam ſunt; quæ manifeſte derogant ſanctitati per- ſonarum, vel ecclesiastica munera impediunt, & quoad hæc non ſolum ſequitur exempio clericorum ex vi iuriſ naturaliſ, ſed etiam pro- hibitio, ut quando munera ſunt nimis pro- na, de quibus maximè dicit *Apoſtolum 2. ad Ti- moth. 2. Nemo militans Deo implicat ſe negotijs ſecu- laribus.* Alia ſunt munera in quibus non ſiatim appetit tanta deformitas, ut eſt V. g. tutela, vel cura pupillorum, honestam, & modera- tam, vel neceſſariam artem exercere, & ſimi- lia, atq; in hiſ inquit *Suarus de defensione fidei, lib. 4. cap. 22.* determinari poſteſ exemplio per ius Canonicum; quod interdum fit prohibendo talia munera; aliquando verò ſolum conce- dendo, ne clerici aliqua huiusmodi munera ac- ceptare teneantur, & hoc posterius etiam iure civili fit; ſic enim clericus exemptus eſt à tu- tela, in *Aubient. Presbyteros, sub l. 41. Cod. de epif- copis, & clericis;* & nihilominus poſſunt eam ac- ceptare, ſi velint; ut ibi notat *Glossa, & alia Glossa in cap. Irreligioso, diſtinct. 87. docen- te Molina tom. 1. de iuſtitia, tractat. 2. diſput. 221. Sua- riſ citatus, & ſaa. verbo, clericus.*

Ibi, Intraret, & exiret. Scilicet optimi prælati, ac Principis officium praefando. Nam (ut ait *Pineda lib. 3. de rebus Salomonis, cap. 5.* ex- pendens illa verba Salomonis divinam sapien- tiā postulantis. *Ego sum puer parvulus ignorans egressum, & introitum meum, 3. Reg. 3. 7.) intrare, & exire affert ex ſacri sermonis proprietate, Principis optimi munus, inſtar diligentissimi paſtoris educantis populum, velut gregem ex- tra caulas ad paſtum; reducentis domum ad caulas ex agro, & bello; & ut ait *Lorinus in Aſ- t. Apoſtelor. cap. 1. ad illa verba. In omni tempore, quo intravit, & exiuit inter nos dominus Ieſus. Exire, & intrare, & introitus, ac exitus, ingredi, & egredi, ingressus, & egressus phrasē Scripturæ ſignifi-**

significant totam seriem negotiorum, & vitæ ulum, atq; conversationem, & universa status, aut vocationis cuiusque munera. Sed quia tex-tus hic speciatim de ingressu ad contemplationem loquitur, admonet prælatos debere ingredi penetralia suæ mentis, ad considerandam immensam bonitatem Dei circa salutem nostram, collectoq; animo revolvere secum, quā suavis sit Dominus, quamq; magna multitudo dulcedinis, quam abscondit Deus diligentibus sc. Deinde egredi extra contemplationis secretum, ad exterius boni operis exercitium, ad succurrendum proximo, sublevandamq; eius indigentiam. Lege Maldonatum ad illa Christi verba. Ioann. 10. Ingredietur. & egredietur, & pacua inueniet.

Ibi, *Ascendentes, & descendentes Angelos.* Si quæras quare ecclesiæ Rectores non solum à sacris Doctoribus passim, sed etiam sæpissimè in divinis litteris Angeli appellantur? Vide varias rationes apud Viegas Apocal. 2. comment. 1. sect. 1. ad illa verba, Angelo Ephesi scribe. Ego ex D. Bonavent. in in ecclesiast. Hierarch. p. 1. hastibi proponam. Dicuntur ecclesiæ prælati, in divinis litteris sæpissimè Angeli; primum, propter munditiam cordis, & puritatem conversationis. Secundùm, propter limpiditatem divinæ cognitionis; tertius, propter sedulitatem, & diligentiam administrationis. Quartus, propter fixum, & stabilem motum dilectionis. Quintus, propter rectitudinem intentionis. Nam Angelus, ut inquit, D. Gregor. in omni suo opere Deum inspicit, & nihil aliud, quam divina voluntatis regulam diligit, vel requirit, ita enim exteriora divino nutu Angeli peragunt, quod mentis aciem ab ipso non deflectunt. Sextus, propter continuitatem, & dulcedinem contemplationis.

CAP. Consequens. II.

S V M M A R I V M.

1. *Negotiatio merè lucrative, est clericis illicita, atq; interdicta.*
2. *Clerici exercentes negotiationem, excommunicantur, suspenduntur, ac deponuntur.*
3. *De quibus clericis hæc intelligi debeat?*
4. *Immunitatem bonorum amittunt.*
5. *An clericus hanc immunitatem bonorum amittat, antequam ter à suo Ordinario sit admonitus?*

6. *Vtrum sufficiat una admonitio, qua sit instar trium?*
7. *An post irinam admonitionem, immunitatis privilegium pereat etiam in bonis ecclesiasticis?*
8. *Vtrum contemptis tribus admonitionibus, privetur clericus alio privilegio, quam immunitatis? & num. 9.*
10. *An clerici, qui negotiationi serviunt, possint amissu privilegiū recuperare?*

IN text. ibi, *Ab indignis posthac & quaestibus noverunt abstinere.*

Hinc patet, quod negotiatio merè lucrative, qua aliud emitur, ut immutatum carius vendatur, est clericis illicita, atq; interdicta, si per se ipsos illam exerceant; quanvis non sic invalida; hæc conclusio est D. August. hac eadem dist. relatus in cap. Fornicari, & D. Hieron. in cap. Negotiatorum, & habetur in cap. ult. de vita, & honestate clericor. Clement. 1. eodem tit. & cap. 1. Ne clerici, vel monachi; atq; alijs iuribus eam tenet Lessius de iustitia, & iure, lib. 2. cap. 21. dubio 1. Molin. tom. 2. tract. 2. disp. 342. eandem probat Benvenutus tract. de mercat. p. 3. num. 4. cum Abb. nu. 10. in Clement. 1. de vita, & honestat. clericor. Bert. in tract. de gabell. in principio, 3. p. Philipp. Franc. in cap. Quanquam, in fine, de cens. lib. 6. Cardin. in Clement. 1. de vita, & honestat. clericor. Ratio autem cur ecclesia id tam severè prohibuerit, est, tūm quia valde indecorum appetit, clericos lucris captandis incumbere: tūm quia mire occupat animum, & à spiritualibus avocat; tūm quia plena est periculis periurij, fraudum, & iniustitiae.

Ibi, *Aut in quocumque gradus & sint positi, mox à clericalibus officijs abstinere cogantur.* Variæ sunt, & nœ huiusmodi clericis negotiationem exercentibus impositæ. In primis est pœna excommunicationis, ut constat in cap. Ne clerici, vel monachi, tametsi non sit latæ sententia; sed ferenda. Est item pœna suspensionis, ac depositionis, ut per hoc cap. & cap. penult. 91. dist. & cap. Sed nec, Ne clerici, vel monachi; ubi additur religiosos gravius adhuc esse puniendos; probat Molin. tom. 2. disp. 342. Sed neque hæ pœnæ sunt latæ sententia; sed ferenda, ut tenet idem Molin. & facile appetit textus illos consulenti. Cum autem huiusmodi pœnæ non imponantur, nisi p culpa lethali, coveniunt DD. communiter peccatum lethale esse clericos, vel monachos per se ipsos huiusmodi negotiationem exercere; ita Less. lib. 2. cap. 21. dub. 1.

Prima pars Decreti.

764

ita etiam Conrad. Ioann. Medin. Navar. Sylvest. Angel. quos refert, & sequitur Molin. citatus; quo loco adverbit Concil. Trid. sess. 22. de reform. innovasse hac in re pœnas, & iura antiqua, præcipiendo episcopis, ut pœnis illorum, atq; alijs additis, clericos ea in parte compescant; vide latè Pereira de manu Regia, 2.p. cap. 24. nu. 34. vers. Quinimò, ubi nostri textus meminit.

3 Sed quætes de quibus clericis prædicta intelligi debeant? Respondeo intelligi de clericis in sacris ordinibus constitutis, ut afferit Lessius citat. itegi Molin. dict. disp. 342. cum Conrad. Medin. Sylvest. & Angel. Clerici enim in minoribus constituti, lethaliter non peccant, de quo vide posita ad cap. ult. num. 3. dict. 86. ad Navarr. in Manual. cap. 25. num. 110. Salon. 2.2. quest. 77. art. 4. controversial. 4. post alios Salas de contract. tractat. 1. dub. 2. num 5. De beneficiarijs, qui in sacris non sunt constituti, aneps est Sylv. inclinareq; videntur Doctores cum Molina citato, illos non peccare lethaliter. De religiosis generatim censem Lessius supra, & Molin. cum Angel. Conrad. & Sylvest. lethaliter peccare, etiam si in sacris non sint constituti. Clericus beneficiatus, aut in sacris constitutus non potest defervire alicui laico in domo, vel extra pro suis negotijs agendis, ita Bernard. in practic. cap. 57. alijs 60. verbo, clericus, num. 148. Marc. Anten. Genuens. in pract. Archiep. Neapolit. cap. 62. num. 20. in addition. ubi tradit nec posse officium maioris domus alicuius Principis exercere. De cœtero lege Farin. in fragm. crimin. p. 1. litter. C. verbo, clericus, nu. 184. Val. Reginal. praxis fori, lib. 30. tract. 3. num. 23.

4 Amittunt etiam clerici negotiatores immunitatem bonorum, ut probat Bennenutus tract. de mercat. p. 3. num. 8. & 9. cum Cardin. Alber. Specul. Geminian. Philipp. Franc. Card. Ber. Bald. Paul. Casir. & alijs, Molin. tom. 2. disp. 342. Comitol. lib. 1. respons. moral. quest. 53.

5 Dubium tamen est. Vtrum clericus negotiator hoc privilegium immunitatis amittat ante trinam admonitionem? Dicendum est non illud amittere antequam ter à suo Ordinario sit admonitus, ut probat Bennenutus citatus; idem tenet Comitolus loco citato, cum Imol. & Panormitan. qui tres ultimi Authores hoc amplius expressè addunt. Clericum negotiationi dedicatum in ipsis etiam bonis, in quibus mercatram exercet ante trinam monitionem privilegium immunitatis retinere. Salas de contract. ubi supra, dub. 2. Salzed. in pract. cap. 55. vers. Sed an hoc. Ceval. cōmun. contra cōmun. quest. 810. nu. 20. Carol. Grassis de effectibus cleric. effect. 3. num. 184. Molin. tamen disput. 342. cit. distinctione utitur; aitq;. Ut clericus ob negotiationem amittat privilegium illud ecclesiasticum, quo tām ipse, quam ipsius bona oneribus, & tributis non subiacent, necessariam quidem esse trinam

monitionem, ut ex cap. ult. de vita, & honest. clericor. constat; ut vero ex re, quam negotiando vendit, ac permittat, tributum debeat, iam admonitionem non esse necessariam, ut docet etiam Greg. Lop. ad l. 49. tit. 6. p. 1. & consentivit alij, pbat, quia neq; ecclesia, neq; principes seculares illos eximere à tributo intenderunt in negotiatione ipsis iure Canonico prohibita, atq; ex natura rei eisdem indecenti, atq; adeò nunquam immunes ab hoc tributo fuerunt, neque eos ecclesia ea in parte protegit, ut constat iūm ex ipsam rei natura; tum etiam ex Clem. 1. de censib. ubi cum compesci excommunicacionibus iubeantur, qui tributa ab ecclesiasticis exigunt, limitatur id ad res, quas non negotiandi causa deferunt, aut deferri faciunt; quibus verbis argumento à contrario sensu, ut Glossa ibi adnotavit, sapientè significatur, inquit Molina, ex rebus, quas negotiandi causa deferunt, possit tributum ab eis exigiri, absq; alia monitione.

Rogabis utrum unà admonitio, quæ instar sit trium, satis sit, an necesse sit ter distinctis intercallylis temporis admoneri negotiantem clericum à suo Ordinario? Plus una non esse necessariam, credit Rosella, in verbo, excommunicatio 2. num. 3. Angel. in verbo, clericus 9. num. 3. Supplementum quod nominatur à Sylvestro, Panormitanus vero in cap. postremum, de vita, & honest. clericor. contendit tres exigi admonitiones distinctas, quem sequitur Tabiena, in verbo, excommunicatio 5. num. 24. Sylvest. in verbo, clericus, 3. num. 3. à quibus etiam citatur Glossa, & Ioann. Andr. Navarr. in summa, cap. 27. num. 81. qui vult inter unam, & alteram admonitionem dies aliquot debere esse interiectos. Cum Panormitan. sentit etiam Imol. in cap. ult. de vita, & honest. clericor. imd illud ipsum affirmat Navarr. & idem Glossa in Clement. 1. de vita, & honest. clericor. quos sequitur Comitolus lib. 1. respons. moral. quest. 53.

Potes, num post trinam monitionem immunitatis privilegium pereat clericu in suis dumtaxat bonis, an etiam in bonis ecclesiæ? Colligitur perspicue ex Glossa in proprijs tantum bonis privilegium interire; dicitur enim, in facultatibus suis; neque enim clericu delictum ecclesiæ nocere debet, ut admonet Panormitan. Non delinquentis autem clericu bona, quæ in eius civili patrimonio censemuntur, eodem iure esse, quo sunt ecclesiæ; quod spectat ad immunitatem, aiunt Glossa, Panormitan. Hostiensis, & Imol. in cap. ult. de vita, & honest. clericor. quibus alij assensiuntur, ita Comitolus citat. quest. 53.

Difficultas tamen in hac materia maxima est. Vtrum contemptis tribus admonitionibus privetur clericus alio privilegio, quam immunitatis? Ber. in tract. de gab. in princip. 3. p. ait. Clericos

Clericos negotiatores etiam fori privilegium perdere, & posse conveniri coram iudicibus laicis, & consulibus mercatorum, citat Bald. in d. Addit. ad Spec. in tit. de reo, vers. Scholaris clericus, qui inquit clericos negotiatores, quanum ad eam negotiationem pertinet, cōmuni iure laicorum uti debere; citat l. 2. Cod. de episcopis, & clericis, l. Cui sub praetextu, Cod. de sacrosanct. eccles. cap. fin. de vita, & honest. clericor. & l. fin. Cod. de iurisdictione omnium iudic. & idem Ber. probavit, in tract. de episcop. in 4. lib. p. 1. num. 26. & sequent. tom. 2. qui adjicit eundem Bald. in titul. de clericis conjugat. dicentem clericum huiusmodi immunitatibus, alijs clericis concessis, frui non posse; cuius rei illa ratio redditur à Paulo de Castro. Cyno. & alijs citatis, l. fin. Cod. de iurisdictione omnium iudic. (ut ait Benedictus tract. de merc. p. 3. num. 8. & 9.) quoniam non convenitur, ut clericus, sed ut laicus mercator; ideo se ad episcopum remitti non recte petat. Hostiens. in postremum cap. de vita, & honest. clericor. quem refert Comitulus citatus quest. 53. eiusmodi clericum omni privilegio privat. Nudantur, inquit, omni privilegio clericali, & hac est veritas; in quam sententiam subscribit Sylvest. in verbo, excommunicatio 6. num. 6. ubi istis contumacibus clericis tūm fori, tūm Canonis adimit privilegium, suęq; sententiæ comitem citat Pisanellam, Archidiaconum, & Innocentium, sed loca non indicat, lege Gabrielem Petru. cap. 38. num. 5.

Secunda sententia afferit huiusmodi clericum in bonis suis tantum privilegio spoliari; ita Tabien. in verbo, clericus 3. num. 2. Rosella, in verbo, excommunicatio 2. eam tutiorem in conscientiae foro, dicunt Angelus, in verbo, clericus 9. num. 2. & Comitulus lib. 1. respons. moral. quest. 53. eandem sententiam tuetur Molina tom. 2. tract. 2. disput. 342. ubi ait huiusmodi clericum negotiantem, si ter admonitus ab episcopo, aut ab alio, qui iurisdictionem quasi episcopalem in eum habeat, non abstinuerit, amittere clericale privilegium, non quidem Canonis, quasi qui cum percusserit, excommunicationem non incurrat, neq; item fori, quasi puniri, aut convenienti coram iudice seculari talis clericus possit; sed quo, tām ipse, quam ipsius bona, tributis, & alijs oneribus non subiciuntur, & quanvis Ioann. Andreas, & Imol. in cap. ult. de vita, & honest. clericor. cōtentur conciliare ambas opiniones, ut prima sit vera, quando negotiantur sine habitu, & tonsura. Secunda autem, quando cum habitu, & tonsura; quam distinctionem approbat etiam Panormitan. ut refert Comitulus citatus. Secunda tamen sententia est, simpliciter tenenda, ut in conscientiae iudicio magis tuta.

Vltimò queri potest. Vtrum hi clerici, qui negotiationi serviant, possit amissum privilegium recuperare? Respondeo posse, si se ab interdicto negotio abstractant; sic sentiunt Innoc-

centius, Panormitanus, Ioann. Andr. Hostiensis, Imola, & Glossa in cap. postremum, de vita, & honestat. clericor. quos refert, & sequitur Comitulus quest. 53. citata, idem tenet Molina disput. 342. Tandiu enim in hoc casu privilegium immunitatis extinguitur, quandiu negotiatoris clerici delictum perseverat.

CAP. Episcopus. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Politica negotiatio non decet clericos.
- 2 In quibus casibus possit eis id licere?

IN text. ibi, Nequaquam factales curas. Politica negotiatio emendi necessaria exercitui, & civibus, non decet clericos; qui à gubernatione, & negotijs secularibus esse debent alicui, iuxta illud 2. ad Timoth. 2. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus; probatq; Molin. tom. 2. tract. 2. disput. 342. per hoc caput, quod ex Canonibus Apostolorum est delumptum, in quo præcipitur, ut neque episcopi, neq; sacerdotes, aut Diaconi sacerdles suscipiant curas, alioquin deiijciantur; & per cap. 1. & sequentia 21. quest. 3. Lege Mendoçam in lib. Reg. tom. 1. annotat. 10. sect. 2. de mystico nova legis Nazareatu, ubi de hac materia copiosé agit. Nazarei enim, qui sacerdotes novæ legis adumbrabant, iuxta sui nominis etymon; separati à mundo, consecrati Deo, vera gloria coronati interpretantur.

Aliquando tamen interesse tantum posset, Reipub. ac communi bono, ecclesiasticum aliquem similibus rebus vacare, ut charitas efflagitaret, ea in re cum illo esse dispensandum. Curare vero, ut famis tempore, misericordibus subveniatur personis, eaq; in re clericum, aut religiosum navare operam curando, ut aliundres emantur, asportenturq; necessaria, & iura permittūt, & charitas postulat; præfertim quando hæc p solos laicos sufficienter non fierent; ut tenet Molina citat. disput. 242.

CAP. Perlatum. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Prohibentur episcopi, & clerici officium advocati exercere.

2. *Quatuor casus, in quibus id licet clericis, proponuntur.*
3. *Potest etiam clericus advocati officium exercere, si sit pauper.*
4. *Idem potest monachus de licentia sui prælati, pro utilitate, & sustentatione monasterij.*

IN textu, ibi, *In causis sacerdotalibus occupari, & prætorijs inutiliter deservire.* Prohibentur episcopi officium, ad vocati exercere in negotijs sacerdotalibus, & coram sacerdotali iudice; quod interdicitur etiam toto titulo de postulando, omnibus clericis in sacris; in minoribus etiam ordinibus, si stipendijs ecclesiasticis sustententur; vide Panormitan. d. tit. de postulando. *Gonzales Glossa* 2. num. 28.

2 *Quatuor casus notat Panormitanus, excipi-*
tit. de postulando, cap. 1. & 3. in quibus sacerdos
poteat esse advocatus, qui quidem casus in di-
cetis capitibus expressè habentur; potest enim
clericus esse advocatus coram iudice sacerdotali
in causis sacerdotalibus, pro causa propria, vel ec-
clesia, vel pro miserabilibus personis, quæ pro-
prietas causas administrare non possunt; item
pro personis sibi coniunctis. Quenam personæ
veniant appellatione coniunctarū, tradit Bellet.
disquisit. clericor. p. 1. tit. de disciplina clericali, §. 27.
num. 6. vers. Quarto. ubi cum Abb. in cap. Cum sa-
cerdotis, num. 4. r̄solvit venire etiam coniun-
ctos coniunctione spirituali, ut sunt concano-
nici eiusdem ecclesie, & Azor inst. moral. p. 2.
lib. 7. cap. 14. vers. Item beneficiario, ubi querit
usque ad quem gradum coniuncti dicantur, &
quod sub his verbis intelligentur amici Tiraq.
de pénis tempor. cap. 22. num. 39. Si necessitas im-
mineat, & non aliter, ut notat idem Panormit.
& dicitur imminere necessitas, si coniunctus
per impotentiam non potest habere advocatū,
vel forte non ita bonum, sicut est sacerdos.

3 *Licet clericus non possit postulare, potest*
tamen domini allegationes juris confidere, &
consilium etiam in scriptis potentibus dare, Al-
ciat. respons. 91. num. 4. Salzed. ad Bernard. cap. 66.
vers. Sexto. Cabed. decis. 214. num. 14. p. 1. Marc.
Anton. Genuens. in practicab. ecclesiast. q. 626. Bellet.
disquisit. p. 1. tit. de disciplina cleric. §. 27. num. 10.
Prohibitus enim advocare, non prohibetur in
Camera consulere; Sanch. in Decalog. tom. 2. lib. 6.
cap. 13. num. 32. Hortens. Cavalcan. de brachio regio,
p. 6. cap. 13. num. 406. Stephan. Gratian. discept.
cap. 39. à nn. 4. Hinc mulieres licet prohibeantur
postulare, l. 1. §. Sexum, ff. de postulat. possunt

tamen domi consulere Tiraq. ad l. II. connubial.
 num. 28. Adde si clericus sit pauper, & non habeat
 beneficium, nec patrimonium, unde se valeat
 sustentare, tunc licitum ei esse, inspecto iure
 communi, absque alia dispensatione, advocati
 minus etiam in curia sacerdotali, seclusa accusa-
 tione in causis criminalibus, exercere: Hostius.
 cap. 1. de postulando, num. 8. Anton. de Burio, post
 Hensie. & alios, num. 15. Abb. num. 4. vers. Si re-
 tro non habet, & omnes communiter recentiores.
 Rodoan. in tract. de spol. ecclesie, quæst. 2. num. 23.
Gonzales Glossa 2. num. 29. & ultra iura, & ra-
 tiones per ipsos doctores allegatas, ista sola suf-
 ficeret, nempe quia si hoc potest facere pro
 pauperibus, & miserabilibus personis, ut illo-
 rum necessitatibus subveniat, cap. 1. & 3. codem ist.
 de postulando; à fortiori sibi erit licitum, & ho-
 nestum, ut propriæ egestati, & necessitatibus
 couusat; nam charitas bene ordinata incipit à
 se ipso.

Imò etiam monachus posset de licentia sui
 prælati, pro utilitate, & sustentatione mona-
 strij pauperis, advocati officium exercere, cap. Mo-
 nach. 16. quæst. 1. Navarr. in cap. Non dicatis, num. 99.
 12. quæst. 1. Ignat. Salzed. in additioni ad præsum un-
 minalem. Bernard. Diaz cap. 63. Gloss. I. limitatione 2.
 ubi post Abb. & alios dicit, quod Abb. Lapus mo-
 nachos suos ex suæ advocationis libro alebat,
 Rodoan. de spolio ecclesie, quæst. 2. num. 26. ubi à nu.
 18. cum sequentibus plura dicit. *Gonzales Glossa*
 2. num. 33. Imò de licentia Abbatis potest mo-
 nachus procurator esse patroni, vel amici mo-
 nasterij. Innocent. in cap. Cum I. & A. dere iudic.
 receptus per Navarr. Commentar. 2. de regulat. nu.
 66. Tiraq. de pénis, cap. 22. num. 39. Sayt. in clavis
 regul. lib. 12. cap. 22. num. 5.

CAP. Episcopus tuitionem. V.

S V M M A R I V M.

1 *Testamenta coram episcopo non aperiun-*
tur.

2 *Executio testamenti de iure communi,*
competit episcopo.

3 *Non potest testator id prohibere.*

IN textu, ibi, *Tuitionem testi-*
mentorum. Prohibetur episcopo, ut
 sentit *Glossa*, ne coram
 illo testamenta aperiantur, sed coram magis-
 tro censu, quod habetur etiam in l. Repetita, C.
 de episcopis, & clericis, & l. Consulta, Cod. de refa-
 mentis, ibi. Præmonendos censeimus, ne rem attingant,
 qua nemini prius omnium, secundum constitutionem
 precepta,

præcepta, quām census magistro competit; absurdum est namque, si promiscuis actibus, rerum turbentur officia, & alij creditum, alius subtrahat; & præcipue clericis, quibus opprobrium est, si peritos se velint disceptationum esse forensium. Lege Authores ad l. cum ab initio, ff, quemadmodum testamenta aperiantur, & Iason. ad l. publicatis Cod. de testament. numer. 2. cum Bart. Angel. Imol. Bald. quos ibi adducit *Glossa*, verbo, ab episcopo in cap. si heredes de testament. Adverte tamen publicationem testamenti clerici, vel pietatis causa facti, coram iudice ecclesiastico esse faciendam *Guicciard.* practicar, lib. 2. quæstione 48. num. 2. An autem publicatione testamenti laici, in quo institutus est clericus heres, fieri debet, coram iudice ecclesiastico, an laico? *Vide Covarr. practicar.* capit. 8. num. 1. *Suar. de pace in tract.* tomo 2. prælud. 2. numer. 14. *Peres titul.* 2. lib. 5. ordinam. pagin. 142. in fine. *Fr. Emmanuel quæstione regular.* tomo secundo quæstione 62. artic. 12. *Guicciard.* dist. quæstione 82. num. 1.

2 Executio autem testamenti de iure cōmu-
ni cōpetit episcopo, nulla ad id designata per-
sona à defuncto l. nulli, vers. sin autem infra titul:
1. vel etiam si is, quem testator designavit, ne-
gligens sit, & infra tempus à lege definitum,
piam illius voluntatem non exequatur. *Auth.*
de ecclesiast. titul. §. Si autem qui hoc, collat. 9. cap. 3.
vers. quod si infra, extra de testamentis, ubi Docto-
res, & in cap. fin. eodem titul. lib. 6. & in *Clement.*
1. eodem tit. *Paris conf.* 26. incipit *Frater Ioannes*
num. 21. volum. 4. Episcopus non solum legata
pia potest executioni mandare, sed etiam illa,
quæ non sunt pia, ut tradit *Covarr.* relatus à Ce-
neno *tract.* lib. 1. quæstione 14. num. 2. & quæstione
31. num. 5. & alios, quos refert *Barb. de offic.* & po-
test. *episcop.* part. 3. allegat. 82. numer. 15.

3 Quod adeo procedit, ut non possit testator
prohibere, quin in prædicto casu exequendi
munus ad episcopum devoluatur, nisi execu-
toribus alijs in locum negligentis nominatis,
ut tradit *Covarr.* in cap. tua nobis per totum ibi, numer.
6. de testam. *Egid.* in l. 1. C. sacrosanct. 6. p. §. 1. n. 25.
Molin. tomo primo tractat. 2. disput. 250. & 251, cum
Panormit. & *Sylvest.* Quod intelligendum etiam
est, quando dispositio non est ad pias causas,
curam scilicet pertinere ad episcopum, & eius
vicarium, intenta etiam cōram ipsis actione
adversus executores, aut heredes ab eo, cui à
testatore aliquid relictum est; etiam quando
heres, ac executor laicus est, ut affirmsat *Glos-*
sse cap. si heres, de testament. quam sequitur Pa-
normit. ibi num. 7. *Molin.* disput. 250. cum *Covarr.*
Sylvest. & multis alijs, quos referunt; atq; hæc
opinio, ut communior, & magis pia sequenda
est, cui consentiunt, ut inquit *Molina citatus,* Lu-
fiana Ordinationes, quatenus flatuunt, curam, u-
defuncti voluntas executioni mandetur, pro-

miseruē pertinere ad Prælatum, & ad iudices
seculares.

C A P. Episcopus, nullam. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Episcopus domesticarum, & temporalium rerum curis non distrahitur.*
- 2 *Orationi, & lectioni debet esse inten-*
tus.
- 3 *Episcopo ex officio cōvenit potestas pre-*
dicandi in propria diœcesi.
- 4 *Non solum potest, sed tenetur fidē pre-*
dicare.
- 5 *Excusatur ab obligatione predicandi*
per se, ob legitima impedimenta.
- 6 *An possit episcopus predicare extra*
propriam diecœsim?

I N textu, ibi, Nullam rei fa-
miliaris curam. *Lege Cassan.* in cata-
log. part. 12. confide-
ratione 49. ubi suadet cum *Volaterrano* lib. 31. cō-
mentiariorum in philosophia, c. 2. & Aristotelis sen-
tentia, varijsque exemplis, viros contempla-
tioni, & divinarum rerum studio deditos, de-
bere habere prope aliquem rerum administra-
torem, qui res obeat, ac curat, nam & Domi-
nus noster Iudam negotio præfecit, & Apof-
tolos alios.

Ibi, Sed lectioni, & orationi. 2

Debet episcopus esse spiritualis, & populo,
sancto licet, sacratiōr, in quem quadret illud,
quod de Davide ait, *Ecclesiasticus* c. 47. n. 2. *Quasi*
adeps separatus à carne, ita David à filijs Israel, ubi
manifesta fit Davidis cum ceteris Israelitis
comparatio in sanctitate vitæ, candore, & cha-
ritate erga Deum, & fit allusio ad sacrificium,
in quo quanvis hostia pacifica Deo dicata, tota
rederetur sancta: ceterum non tota cedebat
Deo sed pars lacerdotibus, pars sacrificanti-
bus. At adeps separatum sumptus longe sanc-
tior, ut qui totus Deo cederet, sacro fl. grans,
& abs sumptus igne, iuxta illud *Leviticus* 3. numer.
16. *Omnis adeps Domini erit iure perpetuo.* Cor sapien-
tis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius: ait
Spiritus sanctus *Eccles.* 10. num. 2. ubi *Chaldaeus:*
Cor sapientium incumbit ad acquirendam le-
gem, que data est manu dextera Dei; & cor
stulti ad acquirendas facultates argenti, & au-
ri: respicit enim ad illud *Deuter.* 33. num. 2. In
dexte-

dextera eius (scilicet Dei) ignea lex, & ad illud Proverb. 3. 16. In sinistra illius divitiae, & gloria, hanc sinistram ponebat spōsam sub capite iuso Cant. 2. Iev. eius sub capite, & dextera illius amplexabitur me. D. Augustin. in Psalm. 120. Noli temporalia præponere fidei tuz; & non erit sinistra supra caput tuum, sed omnia temporalia sub de fidei tua; & erit sinistra sub capite tuo, & recte dextera eius complectetur te. Ad dextram nobis sit lex divina, & illius meditatio. Psalm. 44. numer. 10. Adstigit Regina à dextris tuis. Chaldaeus legit. Stabit liber legis in latere dextera tua, & scribetur obizzo Ophiritico.

Ibi, Verbi Dei prædicationi.

Episcopis, & reliquis prælatis ex officio cōvenit potestas prædicandi in propria diœcesi, hoc enim est proprium episcoporum munus, ut docuit Trident. sess. 5. de reformat. capit. 2. & sess. 24. cap. 4. per hoc cap. & Paulus 2. ad Timoth. 4. Predica verbum, &c. Suar. tom. 3. de religion. Ratio est quia simul cum munere conceditur potestas ad exercitium illius necessaria. iuxta l. 2. ff. de his, quibus mandata est iurisdictio, & cap. præterea de officio delegati. Cum igitur ad curam animarum pertineat pascere gregem verbo Dei, cum pastorali munere, censetur collata potestas prædicandi, quia verbum Dei pastus est animæ, ut habetur in Cōsil. Later. sub Inne. 3. cap. 10. Verum quia episcoporum munus limitatur ad certum territorium, & gregem, eodem modo potestas hæc censetur restricta, quia solius Pontificis est prædicare fidem ubique.

4 Certum etiam est pastores episcopos non solum posse, sed teneri prædicare fidem, quia Christus Dominus Apostolis, & successoribus id præcepit Matth. ultim. Docete omnes gentes, & Marc. 16. Prædicate Evangelium; quæ verba continere præceptum, satis exprexit Paulus 1. Corint. 9. Si non evangelizavero vae mihi, necessitas enim mibi incumbit. Nam ut ait Suanus de legibus lib. 10. cap. 2. numer. 8. Munus episcopale, seu pastorale, est in ecclesia ex positiva institutione Christi. Supposito autem tali munere obligatio docendi, aut prædicandi evangelium, de iure divino naturali est, pertinens ad obligationem iustitiae, & fidelitatis, quæ intrinsece ex tali munere nascitur. Ex iure ecclesiastico tenentur etiam prædicare per se ipsos, nisi legitimè impeditantur, ut patet ex Concil. Lateran. cap. 10. refertur in cap. inter cetera de officio iudicis ordinarij, & in Trident. sess. 5. de reformat. cap. 2.

5 Quanvis pastores ecclesie teneantur per se prædicare, possunt excusari ob legitima impedimenta: quenam hæc sint, arbitrio prudenti relinquitur, ex Concil. Later. cap. 10. aliquot colliguntur, Cum sapè, inquit, contingat, quod episcopi propriæ occupationes multiplices, vel invalendipes cor-

porales, aut hostiles incursas, seu occasiones alias (ne dicam defectum scientie, quod in eis reprobandum est omnino, nec de cetero tolerandum) per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbuni Dei, maximè per amplias diacones, &c. Tenentur tamen, si legitimè sint impediti, ne possint per se prædicare, per alios id præstare ut tenetur. Suar. tractat. 2. de fide disput. 7. sed. 1. §. iuxta hac.

Quæres an possint episcopi prædicare extra propriam diœcesim? Respondeo posse, quan- diu non prohibentur ab episcopo diecœsis, in qua prædicant, ita Hosiens. in cap. cum excommuni- camus, §. Quia verbū de hereticis. Ioann. Andr. ibi, Sylvest. verbo, prædicatio, quest. 1. Ratio est quia, nullum præiudicium fit episcopo loci, cum potius ovium bonum procuretur, iuxta c. euc 95. distinction. & ideo censetur tacitè concessa à Pontifice potestas prædicandi. Attamen si episcopus loci invitatus sit, gravis iniuria ei irrogatur, & termini alieni usurpantur argumento l. cum pecuniam, ff. de negotijs gestis. Nunquam tamen poterit episcopus prædicans, dare indulgentias, nisi delicta episcopi loci, iuxta cap. quod autem, de paenit., & plura alia de prædicatione videbis infra in dicto cap. Ecce, 95. distincione.

C A P. Episcopus gubernationem. VII.

S V M M A R I V M.

1 Quoniam personarum gubernationē non debeat episcopus per se, sed per aliū exercere.

2 Peregrini sunt sub tutela, & cura epis- cipi.

IN textu, ibi, Gubernationem viduarum, &c. Argumentum est, quod cum proximo capite non liceat episcopo rei familiaris curā ad se revocare, ut melius orationi, lectioni, & verbi Dei prædicationi insistat: multo minus ei licebit aliorum res familiares, & temporales per se ministare; argumentum valet, quia ut dicit Bald. in consil. 312. visis actis sub numer. 3. ante mediū lib. 4. Ordinata charitas plus amat se in ungue pedis, quam alium invertit capitiis. Aimon conf. 6. numer. 25. & conf. 8. numer. 17. & agris nostris sitientibus, alienos irrigare nō debemus. Bellam. questione 87. cap. non satis 87. distincione.

Ibi

² Ibi, *Peregrinorū*. Notat Panormitanus,
c. officiū de officio Archipresbyteri, quod peregrini, & à foris venientes, quandiu moram trahunt in civitate, sunt sub cura episcopi loci, & Archipresbyteri. Facit ergo quod ibi debent sepeliri, & si alibi eligant, quod quartā debeatur episcopo, de quo per Pau. in Clement. dudum. de sepultur, & vide Ioann. Andr. in cap. I. lib. 6. de sepult.

C A P. Inutile. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Electio, quæ per vim est restricta ad certum hominem, non valet.*
- 2 *Ignorantia quando à peccato excusat.*
- 3 *Pro electione particularis personæ etiā dignissimæ, non est licitum pecuniam offerre.*
- 4 *Licitum est offerre pecuniam, ne eligantur ineptas.*
- 5 *Pro electione personæ idoneæ in genere, licitum est offerre pretium.*
- 6 *Homo non debet appetere honorem terrenum, non sibi debitum.*
- 7 *Non expedit se obligare, ut aliquis eligatur.*

¹ IN textu, ibi, *Inutile*. Quia electio, est restricta ad certum hominem, non valet, ut tenet Panormitanus cap. terra de electione, eligere enim est unum è pluribus capere, ac proinde debet esse libera, contra substantiam, ergo actus est, & consequenter nullus si electores cogantur eligere ad voluntatem alterius, & cap. si alicuius, notat idem Panormitanus, quod electio simoniacæ facta, etiam ignorantie electo, est nulla; quia vitiosæ facta existit, & cap. sacrosancta, notat, quod prohibetur, ne ad preces aliquos quis moveatur ad dignitatem, ut cap. illud. 8. questione 2. facit. 16. quest. 2. in cap. visitis.

² Ibi, *Hominem litterarum*. Quem scilicet ignorantia à peccato non excusat, nam ut tenet Navarius pral. I. Ignorantia, & simplicitas rudium, saepe numero eos excusat, à peccato. Quando vero ignorantia à culpa excusat, lege D. Thom. in 1. 2. questione 76. articul. 3. & commentatores ibi. Vasquez disputat 125 cap. 2. ubi latè probat opus factum cum ignorantia comitante, non esse peccatum.

Ibi, *Ratiociniorū causas assumere.* 3

Quæres utrum licitum sit pecuniam offerre electoribus, ne indignum, seu ineptum eligant sed quenpiam idoneum in episcopum, aut parochum? Prima conclusio sit; Pro electione particularis personæ etiam dignissimæ, non est licitum pecuniam offerre; ita Lessius de simonia c. 35. dubitatione 19. Ratio est, quia hoc efficit emere actionem spiritualē Limitat Lessius cum Soto, & Navario; si unus tantū reperiatur idoneus, & electio eius sit necessaria ad malum ecclesiæ averterendum, tunc enim ait, licere offerre pretium, ut eligatur, quia tunc censetur, sed electio vexationis, nam non tam datur pecunia pro electione huius personæ, quam ut averteratur electio indigni, & quanvis hæc electio secundum iura non profit, tamen potest à Pontifice peti confirmatio, & ita malo imminenti occurere. Suar. de simonia cap. 50. num. 42. istum casum de plano admittit, in electione ad summum pontificatum, quia in hoc est major ratio, ut optimè ipse Doctor ostendit. Non ita tamen audet afferere hoc licere in alijs electionibus spiritualium, prebendaria canoniciatu, vel etiā episcopatum, etiam si fiat spe obtainendi remedium à summo Pontifice; nisi tanta sit necessitas vitandi aliquod gravissimum damnum alicuius ecclesiæ, ut excusat, sed hoc rarum, inquit, est.

Secunda conclusio. Licitum est offerre pecuniam, ut non eligant ineptum, ita Suar. capit. 50. cit. n. 39. & Lessius dubit. 19. cit. esque communior sententia, probatur, quia hæc est mera redemptio iniuriae, seu læsionis iniustæ; ecclesia enim habet ius, ut non detur ei minister ineptus; tūm quia non eligere ineptum, non est quid spirituale, nec directe munit viam ad spirituale.

Tertia conclusio. Quanvis non videatur licitum offerre pretium pro electione particularis personæ, tamen licitum videtur offerre pro electione personæ idoneæ in genere; ita Suar. cap. 50. cit. num. 36. cum Caietan. Sotto Mai. quos adducit item Lessius dict. cap. 35. de simonia dubit. 19.

Ibi, *Non expedit*. Notat Casan. in catalog. I. part. consideratione 60. quod homo non debet gloriari, appetendo honorem terrenum non sibi debitum, quoniam ad honores mundi sine suffragio temporis, aut sine merito laboris, velle promoveri, dicitur ambitio, quæ non est permissa, cum sit inordinatus appetitus honoris terreni, & amplitudinis dignitatis cap. miramus in fine 6. distinct. & ideo ut dicit D. Thom. 2. 2. quest. 131. artic. 2. & Alexander de Ales in 2. part. summa in tract. de ambitione, est peccatum, quia cum honor sit premium virtutis Artif. 4. Ethic. Ambitiosus

tiosus desiderat præsidentiam, & regimē, quod non debetur, nisi virtuosis, & per consequens non sibi; Inde etiam si esset sanctus, ex ambitione fit indignus; 1. quest. 1. cap. principatus; legge plura apud eundem Cassan. de hac ambitione, ubi etiam de illis, qui dignitatem ambiunt, verbo, procuratore, precibus, nec non pecunia.

Ibi, Se obligare. Similis textus est. 1. Cod. ne liceat poterioribus patrocinium litigantibus præstare, vel actiones in se transferre, ubi ita textus; Divinè admodum constituit D. Clandius consultissimus Princeps parent nosler, ut iactura cause afficerentur ij, qui sibi poteriorum patrocinium advocassent; ut hoc proposito metu, iudiciale lites potius suo marte decurserent, quam posteriorum domorum opibus niterentur; & intelligitur hic poterior nō omnis adversarius, qui maior est eo, contra quem præstat patrocinium, sed de eo, qui terribilis est, & minacem favorem ostendere potest, ut probat Sebastianus Brant. supra predictum titulum.

CAP. Negotiatorem. IX.

S V M M A R I V M.

1. **Easne sit clericis, & religiosis per alios negotiari?**

2. **Possunt clericī artificio aliquo uti, ut aliquid lucentur.**

3. **Aliquarum rerum venditio nō est clericis prohibita.**

4. **Vtrūm religiosi ex India Orientali possint suas merces mittere in Lusitaniam vendendas?**

In textu, ibi, Negotiatorem clericum. Probavimus ad cap. consequens 2. has eadem distinctione, negotiationem merè lucrativam esse clericis illicitam, & interdictam, quod etiam ex hoc cap. confirmatur. Aliquæ tamen difficultates sese modo offerunt enodandæ. Prima difficultas est; Vtrūm sine peccato possint clerici, vel religiosi per alios negotiari, qui totam industriā præstent, ut si pecuniam in societate mercatorum dedositam habeant? Respondeo posse; ita Lessius lib. 2. cap. 15. dubit. 1. cum Medina, & Molina disput. 342. probatur quia, tunc cessat ratio prohibitionis, & quia solum prohibitum est, ne per se negotientur. Videtur tamen parum decorum statui ecclesiastico; unde non puta-

rem faciendum, nisi iusta aliqua causa excusat, ut sentiunt etiam Lessius, & Molina ubi supra. Adde Navarr. de spolijs clericorum, §. 8. in fine, qui nostri textus meminit. D. Thom. 2. 2. quæstione 77. articul. ultim. ad 3.

Secunda difficultas est. An clericis fas sit artificio aliquo uti, unde aliquid lucentur, ac vitam sustentent? Respondeo hoc eis licere, dummodo ea de causa præstare non omittant ea, ad quæ ex officio clericali tenentur; & dummodo artificium turpe non sit, ac sordidum, clericisque indecens; ita Lessius lib. 2. cap. 15. dubit. 5. Sæc. verbo, clericus, Benvenutus stracha de mercatura 3. part. num. 5. cum Abbat. Franc. & alijs; item Molina tom. 2. tractat. 2. disputat. 342. quæ quidem resolutio multis ioribus est expressa, cap. clericus 1. & 2. 91. distinctione, & vide quæ ibi dicemus. Confirmatur præterea conclusio exemplo Pauli, qui cum episcopus esset, operabatur manibus suis, artemque scenofactoriæ exercebat, ut Att. 18. constat. Dictum est, modis artificium turpe non sit, ac sordidum; quoniam sicut clerici prohibentur exercere officium tabernarij, ac lanij, propter indecentiam, ac vilitatem officij; sic prohibita eisdem censentur similia artificia vilia, ac sordida, ut coriarij, hoc est, eius, qui pelles in corium aptat, atque alia eiusmodi, similiter exercere prohibentur officia clericis indecentia, ut confiscare cartas luforias, taxillos, atque arma bellica; ita Molina citatus.

Tertia difficultas est; An clericis liceat aliquarum rerum venditio? Respondeo posse clericos agros proprios colere, ut fructus vendat; lapides, vel metalla, ex suis fundis cædere, vel eruere, sive ea mutant in aliam speciem, sive non; greges in suis prædijs alere, ut ex foetu, lacte, lana, pecuniam conficiant, aut ut ipsa animalia adulta, & fuginata vendant, ut cum Medina, & Molina docet Lessius lib. 2. cap. 15. dubit. 1. & ratio est, quia hæc omnia sunt fructus, vel quasi fructus agrorum; ita etiani Comitolus lib. 1. quæst. 53. num. 2.

Ultima difficultas est. Vtrūm religiosi, qui sunt in Brasilica Regione, & in India Orientali, qui dilatationi, & conservationi ecclesiæ navant, quique ad suam congruā sustentationem multis rebus indigent ex Hispanis ad eos mittendis, possint mittere suas merces in Lusitaniam, ubi plus valent, ut ex pretio necessaria illismittantur? Affirmat Molina tom. 2. tract. 2. disput. 342. assertaque nihil in huicmodi negotiatione sacris canonibus contrarium continent; dummodo nihil plus mercium, quam ad emenda in Lusitania necessaria mittatur. Quare cum ex negotiatione ecclesiasticis non illicita, tributum non debeatur, utique inquit Molina, neque ex mercibus ita misis, neque ex illarum pretio tributum ullum debetur. Ego quidem

quidem idem sentirem, dummodo sub colore necessitatis mera, & illicita negotiatio non misceatur. Lege Gabrielem Pereira in 2. part. manus Regia, cap. 38. num. 35. an clerici teneantur iurare, an rebus extra Regnum deductis opus habeant ad proprium usum.

CAP. Fornicari. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Negotiatio in varias species dividitur.
- 2 Propriissimè sumpta neque vitij, neque virtutis opus est, sed indifferens ad utrumque.
- 3 Negotiatio est Reipublicæ simpliciter utilis, & necessaria.

IN textu, ibi, *Negotiari*. Tres species negotiationis distinguit Molina tom. 2. tract. 2. disput. 339. Prima est qua ab unoquoque ea emuntur, quæ ad suam, familiæque, sustentationem necessaria sunt, superflua vero venduntur; & hæc quasi naturalis est, & de se bona, ac licita, ut D. Thom. 2. 2. quæstione 77. artic. 4. & Doctores communiter cum Aristotele. 1. Politie. affirmant. Alia est qua emitur aliquid, ut per industria commutatum vendatur, & hec non est mera negotiatio; Vnde D. Tomas, eam sub prima specie comprehendisse videtur. Tertia denique negotiatio est, qua emitur aliquid, ut immutatum, carius ad lucrum cōparandum vendatur; atque hæc dicitur propriissimè negotiatio, & de ea potest esse dubium, sit ne licita, an non? de quo in sequenti numero.

2 Ibi, Aliquando licet, aliquando non licet. Certum igitur est, quod negotiatio hæc pressè, & propriissimè sumpta, neq; virtutis neq; vitij sit opus, sed indifferens ad utrūq; Ita *Sotus de iust. & iure lib. 6. quest. 2. art. 2.* Molina tom. 2. de iustiis. disput. 339. Lessius lib. 2. capit. 21. dubit. 1. Benuenutus strach. tract. de mercat part. 1. num. 28. & 29 ubi refevit pro hac resolutione. Abb. Salic. Alens Scot. Arch. Flor. D. Thomam, & alios, eamque omnes probant ex verbis nostri textus. Hinc colliges, si negotiatio debite fiat, ad bonumque finem ordinetur, licitam esse, ac bonā moraliter, ut tenent prædicti Authores; si autem propter solūm lucru exerceatur quādam per se fera turpitudinem,

ut probat D. Thomas. 2. 2 quæst. 77. art. 4. & *Sotus cuius conclus. 2.* quoniam lucrari per se nihil necessariorum, honestum ve nominat. *Pereira de manu Regia 2. part. cap. 24. num. 34. vers. eius*, qui nostri textus meminit.

Ibi, Licet ei negotiari. Negotiatio non solum potest esse licita, ut ostendi, sed est Reipublicæ simpliciter utilis, & necessaria, ut ostendunt *Sotus de iustit. & iure lib. 6. quæst. 2. art. 2. conclusiones 3. Molina tom. 2. disput. 339.* probatur, quia non omnis provincia omnibus abundat, quibus indiget; sed pro climatum varietate alia affluunt terræ fructibus, & officijs, quorum alia inops est; & vice versa; neque possunt indigentium singuli tam longa facere itinera, ut minutiora, quibus indigent, apportent, necessarij ergo sunt, quibus ea sit cura, ut merciū copias hinc inde transvehant, quas singulis minutius vendant; & quod de loco diximus, de tempore etiam censendum; quare nisi essent qui emerent, ut in aliud tempus necessitatis cūlōdissent, non posset Respublica servari in columis. Lege Pined. lib. 4. de rebus Salomonis cap. 23. ubi querit, quantæ fuerint Salomonis opes ex negotiacione? Vbi ita, ut illam omitamus mercandi, & negotiandi rationem, quæ sordidior est, &c. Ad illam veniamus, quæ Rege, & Principe indigna vobis sit, & videatur quidem Salomon duplē exercuisse mercaturam marit alteram, alteram terra, &c.

CAP. Eijciens. XI.

- 1 *Beroi error.*
- 2 *Homo mercator, seu negotiator multis sue salutis periculis exponitur.*
- 3 *An mutuum danies dici possint negotiatores, & mercatores.*
- 4 *Appellatione mercatoris, an continetur usurarius?*
- 5 *Vsurarius icclē dicitur maledictus?* & num. 6.
- 7 *An, qui tantum prædia propria locat, & aliorum cōducit, mercator, seu negotiator sit?*
- 8 *Pecunia nomen varie accipitur.*
- 9 *Vsus pecunia duplex.*
- 10 *An licet locare pecuniam pro eius locatione, aliquod interesse accipiendos?*

- 11 Quid sit nummus, & unde dictus.
 12 De nummorum inventoribus, & imaginib.
 13 Homo, qui non ostendit in se imaginē
Dei, reprobus estimatur.
 14 Lex vetus per Moysen data, abrogata
est post Christi adventum.

In textu. Quanvis Berous in cap. nulli num.
82. vers. non obstat, de rebus eccl^{esi}ae non alienaydis, dicat hunc textum esse Paleæ,
& Gratiani, tu dicas esse Chrysostomi in homil. 38.
ad cap. 21. Matthæi, ut advertit Tiraquel. de nobilit.
cap. 33. num. 9. & observabit editio Gregoriana
in præsentia.

2 In textu, ibi, *Homo mercator*
vix, aut nūquā potest Deo placere.
Quia in multis salutis suæ versatur periculis.
Negotatio enim non solum ex circumstantijs
personæ, loci, ac temporis reddi potest mala,
sed etiam ex periurijs mendacijs, excessu in
pretio, atque ex alijs circumstantijs provenientijs
ex malitia negotiantium; itaque negotia
tio propter lucri cupiditatem, res est de se, at
tentia hominum fragilitate, pravaque inclina
tione, multis conscientiæ periculis exposita;
quod ostendit illud. 1. ad Timot. 6. Qui volunt di
vites fieri, incident in tentationem, & in laqueum Dia
boli; Hac de causa illam Patres tantopere vituperant: *Lege Sotum de iustitia lib. 6. quaest. 2. artic.*
2. & Molin. de iustit. tom. 2. disput. 339. conclus. 2.
Abb. in cap. fin. num. 18. de usuris. Navar. consil. 3. num.
5. & 8. de testamentis, & in cap. *Quiescamus* numer. 49.
& multa de mercatorum officio tradit Tiraq.
de nobilit. num. 7. & sequentibus, & num. 19. & de
legalitate mercatorum, vide eundem Tiraquel.
de pœnis, cap. 51. num. 142. *Decium* consil. 111. Pro
tenui, nam. 11. ubi in principio nostri textus me
minuit.

3 Ibi, *Quis non est negotiator.*
Occurit h̄c illa quæstio, quā plerique tractant,
num scilicet mutuum dantes, seu mutuatores,
dici possint negotiatores, & mercatores? Be
nvenitus tract. de mercat. part. 1. num. 41. 42. 43. tri
plicem statuit conclusionem. Prima conclusio
sit, Pecuniam mutuam accipientes, negotiari
dici non possunt, seu mercari, negotiatoresq;
seu mercatores, probatur in l. in eum, ibi *Glossa*,
Angel. & *Paul. Castro.* Cuius rei illa ratio præci
pué à Baldo redditur in l. 1. *Cod. de inst.* & *exer*;
quoniam mutuum accipere sponte sua, & ex
se non est negotiari, ad quæstum enim, seu ad
acquirendum non est; coniunctum autem cum
alio actu, potest appellari negotiatio, & tunc

merito inducit inflitotiam; ut illud, quod h̄c
facit simplex natura mutui, faciat materia cō
juncta cum alia. Secunda conclusio. Mutuum
dantes simpliciter mercatores dici non pos
sunt, ut probat Bart. in l. legatis sub num. 2; citans
l. in eum, ff. de inst. Tertia conclusio. Dantes mu
tuas foenebres pecunias, rectè possunt dici ne
gotiatores, non autem mercatores, & sic ne
gotiari, non autem mercaturam exercere, ut
cum Accurt. Angel. Paul. & Bald. late probat Be
nvenitus citatus, num. 43.

Ibi, *Super omnes mercatores* &
maledictus est usurarius. Quæsti hic
potest, an
appellatione mercatoris cōtineatur usurarius?
Hanc quæstionem tractat Benvenitus tractat. de
merc. part. 1. à num. 27. Pro parte, quæ affimat,
citat Dominic, & Archid, idque contendunt pro
bare verba nostri textus, quoniam comparati
vum supponit positivum, & quod vni com
paratur, eiusdem accidentis particeps fit l. ubi
autem non apparet, ff. de verbor. obligat. Pro alia
parte, quæ negat usurarium esse mercatorem,
sed fœneratori similem, adducit Romanum, &
Angel. quos ipse sequitur. Ex qua sententia in
fert legem municipale de mercatore loquē
tem in usurario, seu fœneratore locum non
habere; idque probat cum Bald. & Albert. de Roj.
Alcia. in l. mercis, scripsit, usurarios mercatores
non esse, quinimo si quis sit mercator, & fœ
nus exerceat, mercatorum privilegijs nō fru
etur, quoniam non est verisimile legislatorem
tām improbo homini quicquam voluisse in
dulgere. Ad verba nostri textus varias addu
cunt interpretationes, una est, h̄c usurarium
appellari abusivē, & æquivocè mercatorem,
non verò proprię; sicut mala consequentia, nō
est consequentia apud Dialecticos.

Ibi, *Maledictus est usurarius.* 5
Ad eo maledictus est usurarius, ut cap. quia in om
nibus de usur. Quod est Concilij Lateranensis,
statutum sit, ut in manifesti usurarij ad commu
nionem altaris non admittantur; quod licet
Panorm. ibidem. Angel. verbo, *usura* 2. num. 5. &
alij intellexerint, quod sacrificio altaris, ut
erubescerent, interesse non sinerentur, eo pac
to, quo excommunicati interesse non permit
tuntur, textus tamen id nō sonat, sed quod ad
Eucharistiæ perceptionem non admittantur,
ut Sylvest. & alij affirmant cum Molina tom. 2. de
iustit. disput. 334. Insuper sancitum est, ut obla
tiones in ecclesia ab his non recipiantur. Con
stitutū præterea est, ut si in eo peccato ex hac
vita decesserint, ecclesiastica sepultura eis nō
reddatur, & insuper, ut si quis ab eis oblationē
acceperit, aut eos ecclesiastice sepulturæ tradi
derit,

derit, reddere compellatur, quod accepit, & donec episcopi arbitrio satisfecerit, sit suspensus. Constitutionem hanc precepit Gregor. 10. in Concil. Lugdunensi, Clement. 1. de usuris, sub intermissione divinæ maledictionis inviolabili observari.

Si quæras, an prædicta suspensio incurrit ipso facto? Affirmat. Molina citatus; quam sententiam dicit esse communem Doctorum; Negat tamen Suarius de censur. disput. 31. sect. 2. n. 10. ubi ait, post extravagantem ad evitanda, supradictam suspensionem non incurri, donec usurarius sit specialiter, & nominatim per sententiam condemnatus, vel saltem de tali criminis declaratus. De alijs pœnis usurarij, tam laici, quam clericij alibi dicendum, interim videatur. Molina disput. 334. citata.

Ibi, *Qui agrum locat*. Quæri potest, An qui tantum prædia propria locat, & aliorum condicet, mercator, seu negotiator sit? Bart. in l. legatis, negat hunc mercatorē esse, citat l. si cum villico, ubi casum eius de quo queritur, esse dicit ff. de inst. Bart. consentiunt Alex. Aymon. Cravet. Ber. & elij plerique, quos citat Bennenius in tract. de mercat. part. 1. numer. 48. idque probant verbis nostri textus. Addit tamen Bennenius eum, qui agris colendis quæstus causa operam dat, negotiatorem, non autem mercatorē dici posse, ut recte l. quicumque in §. Labeo, ff. de inst. Vnde negotiatores, non autem mortores dici posse existimat, qui agros conducunt, ipsosque colunt, & eorum & a quæstus causa huic negotio se dedunt, & in hoc se exercent.

Ibi, *Quonia pecunia*. Pecunia hinc strictè sumenda est pro pecunia nummata; Nam latissime pecunia dicitur quidquid homines possident in terra cap. totum. 1. questione 3. & probat latè Cassan. part. 12. consideratione 54. ex varijs legibus; item cum Bart. & Iason. Accipitur namq; pecunia latissimè pro omni re, qnæ est, vel esse potest in patrimonio, & est clarus textus in l. pecunie. 2. 3. ff. eodem, qui ait pecunie nomine non modo numeraria pecunia, hoc est numi, sed omnes res tā soli, quam mobiles, & tam corpora, quam tuta contineri.

Ibi, *Non ad aliquem usum disposita est, nisi ad emendam*. Intelligi debet de usu principali, & primario pecunie, non de secundario, Nam ut cum D. Thom. 2. 2. questione 78. articul. 1. in solut. ad sextum, docet Ludovicus Lopez lib. 2. cap. 24. item Ioann. Nider. tract. de contr. mercatorum, cap. 3. num. 15. usus pecunie duplex est, alius enim usus est principalis, scilicet distraetio pecuniae in cōmutationes, alius vero eius usus potest esse secundarius, videlicet uti pe-

cunia argentea, vel aurea ad ostentationem, & pompani, vel ad statuendam eam loco pignoris.

Hinc ergo insurgere potest quæstio. An licet locare pecuniam, pro eius locatione, aliquod interesse accipiendo? Cui quæstiōni respondendum est ad mentem D. Thomae cum Ioseph. Nider, Ludovico Lopez. citatis, quanvis pro principali usū pecunie, nullus aliquid ultra fortē ratione mutui possit accipere; tamen si consideretur pecunia in ordine ad usum secundarium, id est, ad ostentationem, & pompanam, ad quam eius cōductor ea uti parat, vel ad depoñendam eam loco pignoris, talem usum pecuniae licet homo vendere potest, & locare; ita præter Authores citatos tenet. Lessius lib. 2. capit. 23. num. 4.

Ibi, *Sicut nummus habet charagma Cæsaris*. Nummus, ut probat Cassan. part. 12. considerat. 54. cum Iason. & Cælio; est qui rebus mensuram infert, ac estimationem, etique medius quodāmodo, cuncta metitur, ac rerum pretia inæqualium ea mensura ad æqualitatem revocantur, quia verò ex lege; est non natura propinde numimi prorepfit appellatio à nomo id est lege estque ut Aristoteles inquit, tanquam fidei iussor, quapropter nummum monetam appellare, quod signo nummis matis monetantur, cuius prædij esset.

De nummorum inventoribus. & usu apud veteres, & de imaginib; quæ in illis insculpabantur, vide Alexandrum ab Alexandro lib. 4. Genialium dierum, cap. 15. ubi etiam invenies quomodo observatum fuerit, ut imagines Cæsarum cum inscriptione, & titulis nummis adscriberentur: Lege expositores ad illum, locum Matth. 22. num. 20. Cuius est imago hac, & superscriptio? dicunt ei, Cæsar, &c.

Ibi, *Homo, qui nō ostendit in se imaginē Dei, reprobus estimatur*.

Nam ut ait Apostolus ad Romanos 8. nn. 29. Quos præcivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Est enim Christus Dñs, ut ait Sotus ad hunc locum Pauli, causa nostræ salutis, qua homo est, non solum meritoria, & suo gradu efficiens, sed etiā exemplaris; ad cuius scilicet similitudinem beatificati sunt omnes sancti, quotquot participes futuri sūt hæreditatis æternæ, & ipse quidē, qua homo est in culmine participatae beatitudinis, ad quā tanto propius, vel distantius accedunt beati homines, quādō per ipsius gratiā plus, minus vē charitate profecerūt. Lege expositores ad hūc locū Pauli, itē ad illū 2. ad Corint. 15. Sunt portavimus imaginem terrenū, portemus, & imaginem caelestis.

calestis, & ad illum locum. Genes. 1. Creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creauit illum.

I4 Ibi, Eversæ sunt scripturae eorum. Conclusio certa est, legem veterem per Moysē datam abrogatam esse post Christi adventum, vñq; obligandi a missione, ita definitum est ab Apostolis. Azor. 15. per illa verba; Visum est spiritui sancto & nobis &c. Et in illius confirmationem, & defensionem multa Paulus scripsit varijs in locis; Ad Romanos 6. Non estis sub lege sed sub gratia, vide latissime Suarium de legibus lib. 9. cap. 10. & 11. & est texius in cap. 11 translato de const.

CAP. Quoniam. XII.

S U M M A R I V M.

- 1 An sit licitum uti maleficio ad procurandam sanitatem.
- 2 Occasiones malorum an sint fugienda.
- 3 Variæ difficultates in opere faciendo posunt occurrere, & quæ earum augeat meritum?
- 4 Vtrum de proprijs operibus possit quis gloriari?
- 5 Otium, aliud fugiendum, aliud laudabile, & amplectendum.

I N textu, ibi, Ligaturas sacrilegas, & incantationes queruntur.

Certum est nunquam ob quemcumq; finem, licitū esse uti maleficio; unde patet, quod neque propter sanitatem corporis consequendam, ita Sanches de matrim. lib. 7. disput. 95. num. 1. probatur ex cap. qui sine salvatore 26. quest. 2 & cap. admonent, & cap. Observeis 26. questione 7. & cap. illos 26. quest. 2. Quare iure optimo artic. 5. & 7. Parisiensi decisum fuit, errorem esse affirmare, licere ob quemcumque bonum finem maleficijs uti; vel circa hoc dispensationem cuiquam fuisse concessam. Quare ut notat Sanchez à veritate abhorret, quod dicitur I eorum 4. Cod. de maleficijs, & I Regia 3. tit. 23. part. 7. & tradit Azor in summa tit. de maleficijs, nempe maleficos bona fine maleficia exercentes, ne fructus terræ vi ventorum, ac grandinis absumentur excusari, & ita Bart. d. l. eorum num. unico, & ibi Salicetus num. unico Gregor. Lop. ea l. 3. verbo, Razon. Azeved lib. 8. recopil. m. 1. l. 5. num. 13. dicunt in foro conscientiæ hoc nullo modo licere, quavis

attento ipre civili id delictum minime puniatur; Quare illæ leges intelligendæ sunt, ut id delictum vacet poena in foro civili: non autem culpa careat. Varias quæstiones circa hanc matteriam lege apud eundem Sanches d. disputat. 95. & 96. & nostrum textum dicit Augustum Ripa de peste fol. 74. col. 3. num. 53. quem refert, & sequitur Boerius decis. 323. num. 20. post principiū, & vide Padilla in l. transigere num. 30. Cod. de transaction.

Ibi, Negotiatione enim me non 1 facit malum. Similis fuit illorum vox, qui non solum existimabat æquè bonum esse manere in sæculo, ac ingredi religionem, sed manere in sæculo esse aliquid gloriosius & argumentabantur sic; Virtus circa n. agis difficile consistit; sed difficilius est, inter multas peccandi occasiones peccata vitare, & mirabilius est hominē in medio flamarū nō uriri, & gloriosius est inter numerosiores hostium acies, & frequentiores insultus, & maiora bello: ñ discrimina de hostibus triphare; ergo gloriosius est manere in sæculo inter occasiones ac proinde mrioris meriti, quā ingredi religionē, & occasionses fugere. Hos tamen egregie refellit. D. Bonaventura in Apologia pauperum in prima responsione 3. particula, artic. 2. & D. Hieron. contra Vigilantium; ubi egregie probat hi Authores, malorum occasions esse omnino fugiendas, & evitandas; ponam hic, quæ docet D. Bonaventura in solutione præcedentis quæstionis, quæ magnam lucem nostro textui, & capiti afferent.